
diário oficial Nº 35.168  83Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 600,00
SERVIDORES: ANGELO ANDRÉ BATISTA FIGUEIRA, AUX. ENFERMAGEM, 
Matricula 5963750/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 869737

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 577, de 27 de outubro de 2022.
Processo nº 1333508/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: NOVA PRATA/RS.
PERÍODO: 07/11/2022 a 09/11/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5017912/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 869715
Portaria nº 578, de 27 de outubro de 2022.
Processo nº 1365179/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BREVES/PA.
PERÍODO: 03/11/2022 a 07/11/2022. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, TEC. SOCIAL, Matri-
cula5940728/2, e  ROSICLEA DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, Matricula 
54183274/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 869725
Portaria: 581 - DO DIA 27/10/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III(Proc.1362256 /2022-Mem 112/2022)
SERVIDORA: JULIANA MARTINS MENDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927565/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :ANAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 09/11/2022 -  DIÁRIAS-6,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 869663
Portaria nº 576, de 27 de outubro de 2022.
Processo nº 1361700/2022.
OBJETIVO: Entrega de adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento de determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 22/10/2022 a 22/10/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ITAMAR MORAES, PEDAGOGA, Matricula 5935122/2, e PAU-
LO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5921798/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 869666
Portaria: 580- DO DIA 27/10/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM BELÉM (Proc. 1361388/2022-Mem 848/2022)
SERVIDORA: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 97571506/ 2
SERVIDORA: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA: 54193987/ 1
SERVIDOR : ADAILTON DA SILVA MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54190310/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : AUGUSTO CORREA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 04/11/2022  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 869650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

Portaria N° 689 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1311310
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realizar ação de “Empoderamento e Autonomia 
Financeira para Mulheres”, no município de São Miguel do Guamá/Pá, no 
período de 06 à 12/11/2022.

Nome Cargo Matrícula
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES Psicóloga 57202502/1
EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA Motorista 57201730/1

JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO Técnico em Gestão em DH 57903281

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 13 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 869177
Suprimento de Fundos
PROCESSO: 1155712/2022
Portaria: 690 /2022
Prazo para aplicação (sessenta dias): 60
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: Bruno Natan Abraham Benchimol
Cargo do servidor: Gerente-GPSG
Matrícula do servidor: 5961435/2
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso: 0101
Despesa 339039:....... Valor: R$ 4.000,00
Observação: Para atender despesas de Caráter Eventual. Prazo de aplica-
ção será de 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem Bancária.
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 869241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 018/2022 – GGA/SEDEME 
Belém-PA, 25 de outubro de 2022.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, Interino - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de nomeação de 31/03/2021 e publicado no dia 05.04.2021, 
DOE nº 34.541
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUZIANE SENA ABREU, matricula n° 
594600/3, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Convênio de Coo-
peração Técnica 01/2022 - SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, C.N.P.J: 
14.772.025/0001-18 e com a CÂMERA DE DIRIGENTES LOGISTAS, CDL 
–ABAETETUBA, C.N.P.J: 00.978.709/0001-66, tem como objeto a Realiza-
ção do evento denominado o “ MEGA FEIRÃO LÍQUIDA ABAETÉ 2022,que 
ocorrerá no periodo de 08 a 10/09/2022,   devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contrata-
da, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de setembro 
de 2022.
Art. 2º - Designar a servidora AHIANA CASSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA, 
matricula n° 5962601/1 para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de outubro de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
-SEDEME

Protocolo: 869357

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 09/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
14.772.025/0001-18 e a Organização Social PARÁ 2000 inscrito no CNPJ 
nº 03.584.058/0001-18, estabelecida na Trav. Boulevard Castilho França, 
s/n, Estação das Docas, Armazém 03, bairro Campina, CEP: 66.053070, 
Município Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: Contratação da Organização Social Pará 2000 para Locação do 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia - Hangar, no período de 04 a 05 
de dezembro de 2022, para a realização da 9ª Edição da Feira Pará Negócios.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art.24, XXIV, da Lei no 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 457.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.691.1498-8518
Projeto Atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços
Natureza de Despesa: 339039


